[bookmark: _GoBack]关于征集第五届重庆市科学道德和学风
建设辩论赛辩题的通知
各二级学院、处（部、室、中心）：
为大力弘扬科学家精神， 涵养优良学风，在全社会积极营造 良好科研生态和创新文化氛围，经研究，市科协、市教委、市科技局、团市委、市社科联决定联合举办第五届重庆市科学道德和学风建设辩论赛，现将征集大赛辩题有关事项通知如下。
一、征集时间
即日起至2025年5月24日。
2、 征集对象
    全校教师
三、辩题要求
（一）内容范围
辩题必须紧扣科学道德和学风建设及其相关领域，应体现科学思辨性，兼具理论深度与现实意义，具有可辩性和延展性。主要包括以下三方面内容：
1.与科学和科学家精神、科学道德学风、科技伦理等相关话题；
2.与打造西部科创中心和人才高地、重庆科技创新和产业创新融合发展、因地制宜发展新质生产力等相关话题；
3.人工智能、算法、数据隐私等社会聚焦和关注的科技热点话题。
（二）辩题表述
辩题表述应简洁明了，避免专业性过强或过于晦涩难懂，一般不超过30字，每个辩题需作300字左右解析。（辩题范例1：科技创新中求真比向善更重要/科技创新中向善比求真更重要；辩题范例2：重庆建设智能网联新能源汽车产业集群，技术突破自主研发更重要/国际合作更重要。）
（三）原创要求
辩题须为原创，并未在其他同类活动中使用过；每人提交辩题不超过2项。
四、有关奖励
大赛组委会将邀请相关专家对征集到的辩题进行评审，评选出本届大赛“优秀辩题”，并颁发证书。获奖者将受邀现场观看辩论赛决赛和颁奖仪式。大赛组委会还将获奖辩题择优推荐给重庆市科协科技智库，并有机会获得后续课题研究支持。
五、辩题提交
请认真填写《第五届重庆市科学道德和学风建设辩论赛辩题征集表》（见附件），请于2025年5月24日（星期一）前以部门为单位集中将经部门负责人审核通过的第五届重庆市科学道德和学风建设辩论赛辩题征集表发送至邮箱wyzykyc@163.com，逾期不再受理。邮件主题一栏填写为“辩论赛辩题征集+部门名称”。
联系人：王老师；联系电话：15025316589.

文化和旅游职业教育研究中心
                       2025年3月20日